
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
 

Số:          /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn;  

quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 26 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện; 

  Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ về Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách 

nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê 

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024; Nghị quyết số 

72/NQ-HĐND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về 

điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 hướng dẫn 

nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Thông báo số 2794-TB/TU ngày 14 tháng 6 năm 2025 ý kiến của 

Ban Thường vụ Thành uỷ về chủ trương trình Hội đồng nhân dân thành phố ban 

hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

Xét Tờ trình số 98/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; 

quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 50/BC-

KTNS ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân thành phố, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ 

họp, 



2 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước: 142.842.273.077.336 đồng 

Trong đó:   

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 67.475.170.443.417 đồng 

- Thu nội địa: 50.309.861.369.252 đồng 

2. Tổng thu ngân sách địa phương: 67.853.960.427.278 đồng 

3. Vay ngân sách địa phương: 0 đồng 

4. Tổng chi ngân sách địa phương: 66.114.599.313.806 đồng 

5. Trả nợ gốc ngân sách địa phương: 1.031.455.793.519 đồng 

6. Kết dư ngân sách địa phương: 707.905.319.953 đồng 

Bao gồm:   

- Kết dư ngân sách cấp thành phố: 496.048.749.546 đồng  

- Kết dư ngân sách huyện: 211.856.570.407 đồng 

(Kèm theo các biểu mẫu quyết toán 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61). 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố: 

- Thực hiện công khai quyết toán ngân sách năm 2024 theo quy định. 

- Chỉ đạo các cấp, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục xử lý dứt điểm đối với 

các khoản tạm ứng cho các công trình, dự án chậm hoàn ứng, quyết toán. 

- Chỉ đạo các cấp, ngành, đơn vị thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của cơ 

quan Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước. 

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội 

đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại 

biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVI, kỳ họp 

thứ 26 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu (Quốc hội); 

- VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- Các Bộ: TC, KHCN, TP; 

- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp); 

- Vụ Pháp chế các Bộ: TC, KHCN; 

- TTTU, TT HĐND, UBND TP; 

- Đoàn ĐBQH HP; 

- Uỷ ban MTTQVN TP; 

- Các Ban của HĐND TP; 

- Đại biểu HĐND TP khoá XVI; 

- VP: TU, ĐĐBQH và HĐND, UBND TP; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- Các quận ủy, huyện ủy; Thành ủy TN; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, TP TN; 

- Công báo HP, Cổng TTĐT TP; 

- TT BCTT TP; 

- Các CV VP ĐĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 



3 

 

 


		2025-06-17T07:53:59+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T09:07:52+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T09:07:52+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T09:07:52+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T09:07:53+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




